Indicação N°            /2025 - Gabinete do Vereador Diógenes Diniz.

Ao

Excelentíssimo

Sr Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Passa e Fica – RN.

            O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Passa e Fica/RN, solicitando a execução de

projeto de climatização da Creche Centro de Educação Infantil Noilde Ramalho por meio

da instalação de aparelhos de ar-condicionado e demais dispositivos necessários para

garantir conforto térmico, qualidade do ar e eficiência energética para crianças e

profissionais que frequentam a unidade.

Justificativa:

  A climatização adequada em ambientes de educação infantil é medida essencial

para promover condições de conforto, reduzir riscos relacionados ao calor (desidratação,

desconforto, irritabilidade), melhorar a qualidade do atendimento e preservar

equipamentos pedagógicos. Recomenda-se que a Secretaria Municipal competente

realize levantamento técnico detalhado da Creche e contrate empresa especializada para

fornecimento, instalação, comissionamento e manutenção preventiva dos equipamentos.

Solicito encaminhamento dessa indicação à Prefeitura Municipal e às Secretarias de

Educação e de Obras para providências cabíveis.

  Passa e Fica – RN, 17 de Novembro de 2025

______________________________

Diógenes Diniz do Nascimento

Vereador